Alii Theologi sustinent, indulgentias *in articulo mortis* ab aliis Pontificibus antea concessas, fuisse a Paulo V sublatas; et haec sententia videtur verior. Nam dictus Pontifex indulgentiam pro articulo mortis ab ipso concessam *inter novas recensuit*, quam profecto superfluum fuisse adjicere, si veteres hujusmodi indulgentiae de mente Pauli V non fuissent revocatae (Cf. Theod. a Sp. S. part. II. pag. 94).

1274. Alia quaestio est, an sint revocatae indulgentiae directe quidem et immediate concessae Religiosis viventibus, sed *cum facultate eas applicandi defunctis*. Affirmat Theodorus cum aliis, quia cum tales indulgentiae *principaliter* concessae sint Regularibus viventibus, cessante principali, cessat pariter accessorum, maxime si accessorum fundamentum agnoscat in principali, prout evenit in praesenti casu (Theod. loc. cit. pag. 95; Minderer, part. II, n. 382, pag. 324).

Negant alii, ut Pelizzarius, Kazenberger et Ferraris, quia hujusmodi indulgentiae, eo ipso quod possint applicari defunctis, gaudent privilegio concessarum immediate defunctis (Ferraris, verb. *Indulg.* art. IV, n. 8).

Huic secundae sententiae favet responsum S. Congregationis Indulgentiarum datum sub die 12 Martii 1855 Monialibus Clarissimis civitatis Massiliensis, quae quaerebant, an formulis *Absolutionis generalis* (quae prostant apud Ferraris, et quae modo suppressae sunt, alia his subrogata) sit adnexa *indulgentia plenaria*. En quaesitum ad litteram:

An gratiae predictae sint adhuc adnexae his formulis, non obstante Bulla Pauli V de indulgentiis Regularium?

S. Congregatio respondit: *Affirmative, excepta indulgentia plenaria pro vivis* (Decr. auth. pag. 430-432; cf. etiam *Nouv. Rev. Théol.* tom. XIV, pag. 466 in nota).

Dicendum est ergo, indulgentiam plenariam Absolutioni generali adnexam, fuisse primitus, ex concessione Pontificum, applicabilem etiam pro defunctis. Quia vero Paulus V omnes indulgentias personales Ordinibus religiosis antea concessas revocavit, non vero illas defunctis applicabiles, consequitur, quod indulgentia Absolutioni generali adnexa, *revocata pro vivis*, remanserit applicabilis pro defunctis dumtaxat.

Pro Tertiariis autem Franciscalibus indulgentia plenaria dictae Absolutioni generali adnexa, potest, *per novam concessionem* ipsis factam, applicari etiam vivis (Decr. 22 Martii 1879. N. 444, ad 9^m et 10^m).

§ IV.

INSTITUTA IN CONSTITUTIONE PAULI V COMPREHENDITA ET NON COMPREHENDITA.

1275. Oportet probe distinguere *quaenam instituta et personae comprehendantur* in laudata Constitutione *Romanus Pontifex*.

1. Comprehenduntur omnia Instituta et personae *Ordinum regularium*, tam Mendicantium quam non Mendicantium, tam virorum quam mulierum, *vota solemnia* emittentium. Id clare patet ex ipsa Bulla.

2. Comprehenduntur *Canonici Regulares Lateranenses*, quamvis nec Monachorum nec Mendicantium nomine designentur, utpote qui solemnia vota emittunt (Decr. 19 Junii 1713. N. 49).

3. Comprehenduntur *Canonichissae Regulares*, licet non Moniales, sed Canonichissae nuncupentur, cum et ipsae votorum solemnium vinculis sint obstrictae et perpetuam clausuram servent (Decr. 18 Dec. 1714. N. 53).

4. Non comprehenduntur Congregationes, Instituta, vel personae, etiam Tertiarii vel Tertiariae, *quae solemnia vota non emitunt*, sive intra sive extra claustra degant, sive servent, vel non, clausuram (Decr. 15 Julii 1681. N. 27).

1276. Exinde consequitur, praefatas Congregationes, sive personas, vota solemnia non emittentes, per memoratam Constitutionem Pauli V non fuisse privatas indulgentiis, quae eis *directe et immediate* fuerunt concessae; privatas autem extitisse indulgentiis illis, *jam revocatis*, quibus gaudebant per *simplicem seu accessoriā communicationem*. Unde Lezana, loquens de Congregationibus Tertiiorum et Tertiariarum, inquit: Loquendo de illis indulgentiis, quas participant *ratione Religionum, quarum sunt Tertiarii et Tertiariae*, cum istae sint *ad instar indulgentiarum Religionum*, et accessorium sequuntur principale, ideo consequenter revocatae censeri debent per dictam Constitutionem Pauli V, *et concessae illis eae, quas idem Pontifex Religiosis concedit* (Tom. II, Indulg. quoad Regul. n. 16).

1277. Regulares utriusque sexus, praeter indulgentias a Paulo V ipsis specialiter elargitas, lucrari etiam possunt, ut quisque facile intelligit, omnes indulgentias universis Christifidelibus concessas, dummodo opera injuncta adimpleant. Insuper possunt sieri membra, habito suorum Superiorum consensu, plurium piarum Associationum, dummodo praecipuae harum obligationes non impedian Religiosos ab observantia obligationum proprii status. Quod si contingat, Religiosos alicui Confraternitati vel piae Unioni adscriptos non posse aliqua specialia opera, quae apud easdem pias Societates de more observantur, ut ex. gr. interesse processionibus, conferentiae, Missae etc., ex eo id solum sequitur, quod Religiosi vel Religiosae nequeant acquirere indulgentias iis operibus adnexas, quod etiam Sodalibus saecularibus haud raro accidit; at exinde minime cessant esse membra Confraternitatis vel piae Unionis, et jus ipsis remanet lucrandi ceteras omnes indulgentias, quarum conditiones eis licet explere.

Insetetur, juvenes utriusque sexus jam alicui Confraternitati adscriptos, aliquam Religionem ingredientes, adhuc perdurare esse Sodales, et consequi posse indulgentias eidem Confraternitati elargitas, dummodo respectivas conditiones compleant. Hinc qui alicui Confraternitati Scapularium adscriptus est vel adscribitur, deferre continuo debet, si respectivis indulgentiis frui velit, scapulare: nullo enim fundamento nititur opinio quorumdam, qui asserunt, habitum Ordinis religiosi supplere sacrum Scapulare.

§ V.

ANIMADVERSIONES IN QUASDAM INDULGENTIAS.

1278. *Juvenes candidati pro Novitiatu*, indulgentiam plenariam a Paulo V concessam die primo eorum ingressus in Religionem, tunc sibi acquirunt, cum habitum Religionis de manu legitimi Superioris recipiunt et induunt; non vero ea die, qua ante habitus susceptionem, ut moris est apud nonnullos Ordines regulares, ad convivendum sub habitu saeculari in Religione recipiuntur. Id clare liquet ex ipsa concessione primo numero posita.

1279. Novitus, qui ob regularem habitum rite susceptum *causa profundi*, indulgentiam plenariam jam lucratus est, si postea ob justam causam a Novitiatu exierit vel a Religione di-

missus fuerit, et denuo in eamdem vel aliam Religionem recipiatur, iterum, juxta sententiam cl. Theodori et Minderer, lucrari potest indulgentiam; dummodo sit rite confessus, sacra Communione refectus, et habuerit denuo verum propositum emittendi suo tempore professionem regularem. Nam talis juvenis vere implet ea omnia, quae pro ejus acquisitione praefiniuntur; ex altera parte Pontifex non determinavit concessionem ad unicam vicem (Theod. a Sp. S. part. II, pag. 99, quaest. 1; Minderer, part. II, Confer. 7, n. 409 et sqq.).

1280. Disputant Auctores an Novitius, *qui nondum expleto probationis anno*, in proximo mortis periculo constitutus *professionem regularem emittit*, consequatur vel non, *ratione professionis*, indulgentiam plenariam a Paulo V *emittentibus professionem solemnem* in Ordinibus regularibus concessam? Theodorus a Spiritu Sancto, loco citato pag. 100, negative respondet, quia in supradicta Pauli V Constitutione non conceditur indulgentia plenaria utcumque professionem religiosam emittentibus, sed *expleto probationis anno*; adeoque integer annus completus Novitiatus de mente Pontificis exigitur, ut Regularis hujus beneficii particeps reddatur. — Alii Auctores, quos citat Minderer loco supra memorato, affirmativam sententiam tuentur, et hanc rationem afferunt: S. Pius V per Breve, quod incipit *Summi Sacerdotii cura*, die 23 Augusti 1570, Monialibus novitiis Ordinis Praedicatorum in probabili mortis periculo versantibus, concessit facultatem emitendi religiosam professionem ante tempus a Concilio Tridentino statutum; *Ita tamen, ait Pontifex, quod ipsae Moniales novitiae sic decedentes, indulgentias et alias gratias, quas Moniales vere professae decedentes consequi possunt, consequantur* ». Jam vero *hoc privilegium*, nedum est particulare dicto Ordini, sed etiam ceteris aliis Religionibus commune, habentibus tamen communicationem privilegiorum et indultorum etc. Ergo Novitius qui ante completum probationis annum religiosam professionem ob periculum mortis emittit, consequitur fructum indulgentiae plenariae per Paulum V concessae profidentibus post dictum praesinitum tempus (Cf. Minderer, loc. cit.; Rodriguez, tom. III, quaest. 15, art. 6).

Conveniunt tamen Auctores cum P. Theodoro a Sp. S. Novitios in mortis articulo constitutos lucrari posse indulgentiam a Paulo V Regularibus *in mortis articulo existentibus* concessam; quia juxta communem Doctorum sententiam, in favorilibus ve-

niunt nomine Regularium et Religiosorum (Cf. *Decr. auth.* N. 57 ad 1^m; *Rescr. auth.* pag. 704, 7).

1281. *Quid dicendum si Novitius supervixerit?* Quia professio taliter facta in articulo mortis est conditionalis, et indulgentia conceditur Novitio *ex supposito quod decedat*, si mors non sequatur, indulgentiam non acquirit. Tunc vero lucrabitur cum, expleto probationis anno, absolute religiosam professionem de novo emitte. Ex hoc consequi videtur hanc indulgentiam eodem modo operari, quo indulgentia in articulo mortis, et pro Novitio in vero inmortis articulo constituto eamdem sufficere, cum plures indulgentiae plenariae nequeant eodem tempore lucrari (Cf. Minderer, loc. cit. n. 414 et 415).

1282. *Quoad indulgentiam in articulo mortis notandum est,* Pauli V Praedecessores diversimode hanc gratiam Regularibus disse. Eugenius IV ex. gr. facultatem contulit Monachis S. Benedicti Vallisoleti, ut in articulo mortis constituti a Confessariis idoneis ab iisdem eligendis plenariae remissionis *tum culpae tum poenae temporalis* absolutionem reciperent, adjecto onere jejunandi qualibet feria sexta per unum annum, nisi ob legitimum impedimentum Confessarii libito jejunium in alia exercitia commutarent.

Eodem modo, citra tamen jejunii onus, Sixtus IV Religiosis Ordinis tum Praedicatorum tum Minorum similem gratiam concessit per Constitutionem, cuius initium est *Sacri Praedicatorum et Minorum*; indulsit nempe: *Ut Praedicatorum et Minorum Ordinum professoribus, qui nunc et pro tempore erunt, ut Confessor idoneus eorumdem Ordinum, quem quilibet pro se de sui Superioris licentia duxerit eligendum, eorumdem Confessione diligenter audita, pro commissis per eos excessibus et peccatis semel in vita, in forma Confessionalis per Nos edita, et in mortis articulo plenariam absolutionem et peccatorum hujusmodi remissionem impendere valcat.* Idem postea aliorum Ordinum regularium professoribus alii Summi Pontifices sub eadem forma Sixti IV praestiterunt, ut habetur ex eorum privilegiis.

Ex quo constat, Paulum V alium modum a praedecessoribus Pontificibus in hujusmodi indulgentiae concessione adhibuisse, quantum nempe *sine ministerio Sacerdotis* Regulares beneficium indulgentiae plenariae reciperent; cum antea id minime possent, nisi per delegatam Sacerdotibus facultatem obtinere (Vid. Theod. a Sp. S. part. II, pag. 100 et seq.).

1283. *Indulgentia plenaria Sacerdotibus primam Missam celebrantibus concessa.* Paulus V, ut vidimus sub n. 1271, §, cuilibet Religioso Sacerdoti jam confesso, priuam Missam celebranti, nec non Religiosis eidem Missae adsistentibus pariter confessis, *plenariam indulgentiam elargitus est.* Sed sciendum, Summum Pontificem Leonem XIII *indulgentiam plenariam concessisse etiam omnibus Sacerdotibus primum Sacrum facientibus, nec non eorum parentibus usque ad tertium gradum, Sacramentis Confessionis et Communionis receptis et effusis ad Deum precibus ad intentionem Sanctitatis Suae.* Ceteris autem Christifidelibus ei-
dem Missae assistentibus *indulgentia septem annorum totidemque quadragenarum a laudato Summo Pontifice concessa est, dummodo corde saltem contriti et devote orent etiam ipsi juxta intentionem Sanctitatis Suae* (Vid. supra n. 361).

§ VI.

QUAESTIONES QUOAD INDULGENTIAS ET PRIVILEGIA REGULARIUM EXTRA RELIGIONEM SIVE CONVENTUM DEGENTIUM.

1284. Quaestio prima. *An Regulares ad episcopalem dignitatem assumpti, gaudeant indulgentiis suarum respective Religionum?* Sunt Auctores qui negant, quia, ajunt, Regularis ad episcopatum promotus, non est amplius Religionis membrum, cum non amplius intra Religionem vivat, nec a Superioribus respectivi Ordinis regatur; adeoque indulgentiis Ordinibus regularibus concessis gaudere non potest. Cessante enim concessionum fundamento, cessare debent etiam ea, quae illo innituntur. Insuper Regularis factus Episcopus a jugo claustralium disciplinae sit exemplus; adeoque cum Religionis incommoda non sentiat, nec debet indulgentiarum et privilegiorum coimmodum experiri.

1285. Verum, rationes ab iis Auctoribus allatae non videntur probare, Regularem ad episcopalem dignitatem assumptum, non posse indulgentiis propriae Religionis perfri. Nam certum est, Episcopum regularem in substantialibus remanere *Religiousum*, obnoxium tam votis, quam regulis, quae nec dignitatem episcopalem dedecent, nec episcopali officio repugnant, nec rectum ejusdem officii exercitium impediunt. Et sane Benedictus XIII, Constit. *Custodes diei 7 Martii 1725*, statuit atque sancivit « *ut ex monastico,*

regulari, et mendicantium Instituto ad episcopalem... et S. R. E. cardinalatum jam enecti et in posterum evehendi, universis et singulis sua regulae officiis et obligationibus, quae pontificale sive cuiuscumque alterius dignitatis aut cardinalatus officium minime impedian, perpetuo subsint.

1286. Hinc in S. Congregatione Episc. et Reg. habita die 6 Maji 1864, proposito dubio: *An et quomodo Episcopus regularis tenetur ad observantiam regulae quam professus est?* Emi Cardinales rescripserunt: *Affirmative ad praescriptum Constitutionis Benedicti XIII incipien. CUSTODES: nempe Episcopus regularis tenetur observare regulas suaे Religionis, quae materiam voti paupertatis determinant; item tenetur alias regulas et observantias dignitati et officio episcopali non repugnantes, eadem obligatione gravi vel levi observare, qua tenebatur antequam assequeretur dignitatem episcopalem, ITA TAMEN UT IN PECULIARIBUS CASIBUS PRUDENTER JUDICIJM FERRE POSSIT, UTRUM CUM DIGNITATE ET OFFICIO EPISCOPALI ILLAE CONVENIANT.* — Quam resolutionem approbavit et confirmavit Summus Pontifex Pius IX (Vid. Bizzarri, *Collectanea*, pag. 767 et sqq.).

1287. Ad id autem quod objicit contraria sententia, nempe Religiosum ad episcopatum enectum non amplius subesse obedientiae Praefati regularis, respondetur id verum esse, sed tamen volunt obedientiae ei non dispensatur, sed mutatur in immediatam obedientiam Summo Pontifici.

1288. Cum igitur Regularis ad episcopatum promotus proprietatem *Regularis* non amittat, consequi videtur frui adhuc posse, cum aliqua restrictione, indulgentiis respectivi Ordinis. Diximus cum aliqua restrictione: distinguendae enim sunt indulgentiae Regularibus concessae. Nam hae vel sunt hujusmodi, ut earum acquisitio dependeat ab opere *intra ipsa claustra monasterii seu Conventus* implendo, vel tales sunt, ut statum religiosum per se respiciant, *quin ad earumdem lucrum requiratur habitatio in claustro*. Primum indulgentiarum genus nequit ab Episcopis regularibus lucrari, ut per se patet; nam ad lucrandas indulgentias necessario requiritur ut impleantur praescriptae obligationes. Indulgentiae hujus generis plures sunt, ut quisque videre potest in elenco Indulgentiarum a Paulo V Regularibus concessarum, quas supra n. 1271 descriptsimus. Indulgentiae vero secundi generis, praesertim *personales*, Episcopus regularis lucrari utique potest, ad-

impletis praescriptis conditionibus. Sicut enim, ut similitudine utamur quorumdam Doctorum, ecclesia Regularis per hoc quod fiat parochialis, non amittit exemptiones, indulgentias et privilegia ob rationem communem aliis regularium ecclesiis concessa, nisi fuerint expresse sublata, ita etiam regularis Episcopus ea non amittit. Id enim quod conceditur parietibus, negari non debet personis, quae claustrum quietem abdicarunt, ut gravioribus pro Ecclesiae Dei curis, majoribusque oneribus succumberent, quam sint ea, quae ante susceptum episcopale munus subiverant. — Brevius: Regularis ad episcopatum non assumitur nisi *ex voluntate Summi Pontificis*, et sic promotus *remanet substantialiter Religiosus*, cui certe non obest dignitas episcopalis, *cum etiam hic status sub evangelicae perfectionis genere comprehendatur*. Nulla ergo solida ratio afferri potest, cur ipse ob praestitam Papae obedientiam privatus censendus sit illis indulgentiis, quae *simpliciter statum religiosum respiciunt*, quin ex postulent commorationem in claustro. Quare Episcopus regularis, ex. gr. Franciscanus, lucrari potest, ut nobis videtur, indulgentias adnexas recitationi coronae septem Gaudiorum B. M. V., Orationi mentali; item indulgentiam plenariam (*latam*) in articulo mortis a Paulo V omnibus Regularibus concessam, ac etiam illam pro quinquagesimo anno ab assumptione habitus religiosi etc. (Cf. Theod. a Sp. S. part. II, pag. 107, 108; Minderer, part. II. pag. 329, n. 402).

1289. Quaestio altera. An Religiosus extra claustra degens, lucrari possit indulgentias suae Religionis proprias?

Respondemus cum distinctione: Vel Religiosus justa de causa et cum debita licentia extra Conventum commoratur, vel non. In primo casu adhuc pergit gaudere indulgentiis Ordinis, illis tamen, quae *personales sunt, nec exigunt existentiam in claustro*. Nulla enim est ratio cur talis Religiosus, *legitime extra Conventum degens, nequeat perfici indulgentiis suo Ordini concessis*.

1290. At hoc jus in dicto Religioso limitandum est, ut modo notavimus, ad illas tantum indulgentias quae *personales sunt, neque exigunt existentiam in claustro*. Hinc licet possit ex. gr. lucrari indulgentiam plenariam recitationi coronae franciscanae adnexam, minime tamen indulgentias Stationum Urbis. Haec siquidem a Paulo V concessae sunt Religiosis *intra claustra viventes, qui suam ecclesiam visitaverint*. Excipe, si ex speciali privilegio S. Sedis (quale Missionariis frequenter indulgeri solet) aliquid amplius concedatur.

Ad rem facit declaratio S. Poenitentiariae in *Instructionibus* latis pro Regularibus Italiae in suppressione generali anno 1866 et 1867. Die enim 18 Aprilis 1867, n. VI, sequentia enuntiavit:

« Declarat insuper, Superioribus regularibus integra manere privilegia, quibus hactenus quoad peculiares proprii Ordinis benedictiones usi sunt, ac similiter integras omnibus et singulis Regularibus utriusque sexus, etiam in saeculo *de legitima licentia* viventibus, manere SS. Indulgentias *personales* a S. Sede eisdem concessas, et non revocatas ».

1291. Aliter dicendum in secundo casu, si nempe agatur de Religioso, qui in saeculo vivit *absque legitima licentia*. Speciales enim indulgentiae benignitate Apostolica concessae sunt Religiosis, quatenus in vita communii sub obedientia Superiorum degunt; ac ideo spiritualibus hisce favoribus nequeunt gaudere illi, qui posthabita sancta obedientia et excusso Religionis jugo, in saeculo ad proprium commodum vivunt.

1292. Infertur, nec Religiosum *juste dimissum* ab Ordine, nec illum qui amissa vocatione vel taedio affectum erga Religionem, proprio Ordini valedicit, indulto saecularizationis obtento, posse amplius indulgentiis et privilegiis Ordinis frui. Nam, licet vinculum professionis non dissolvatur per dimissionem vel per indultum saecularizationis; cessat tamen id, cuius intuitu indulgentiae et privilegia a Summis Pontificibus conceduntur, scilicet vita communis religiosa, et onera in vita claustralii. Accedit, quod hujusmodi Religiosi ejecti non debent ex propria culpa commodum reportare.

1293. Sed quid dicendum de Religioso, qui *injuste*, seu sine justa causa dimissus fuisse ab Ordine? Hujusmodi Religiosus, juxta Minderer et alios Auctores quos ipse citat, non amitteret jus ad indulgentias Ordinis personales, quae in operibus exequendis non dependent ab existentia in claustru. Ratio est, quia dimissio cum sit contra justitiam, jus quaesitum Religioso auferre nequit, sed potius Religio eum recipere teneretur.

Item non videtur amittere privilegia et indulgentias Ordinis Religiosus ille, qui *vera causa existente*, legitimis facultatibus obtentis, extra Conventum, etiam sine habitu religioso, ad tempus degit; v. gr. ad subsidium ferendum parentibus extreme indigentibus (Cf. Minderer, part. II, n. 416, pag. 332).

§ VII.

ORDO RELIGIOSUS A CIVILI POTESTATE SUPPRESSUS
INDULGENTIAS SUAS NON AMITTIT.

1294. Veritas praefatae affirmationis patet ex responsione, quam Pius VII per civitatem Taurinensem transiens, dedit Sacerdotibus Congregationis Oratorii S. Philippi Nerii. Isti Suminum Pontificem humiliter rogarunt pro concessione, seu prorogatione indulgentiarum et privilegiorum, quibus jam ante suppressionem eadem Congregatio gaudebat. Quibus Pontifex pulchre respondit, indulgentias et privilegia non amisisse: nam « *siete stati oppressi*, inquit, *e non soppressi*; *la soppressione non è stata legale* » (*oppressi estis*, inquit, *et non suppressi; suppressio minime fuit legalis*). At vero pro majori eorum tranquillitate postularunt a S. Congregatione: *Quid sentiendum sit hac super re?* S. C. respondit: *Oratores nulla indulgentiarum seu privilegiorum nova concessione ob allatam ab eodem Pontifice rationem indigere* (Decr. 26 Aug. 1840. N. 285).

Et S. Poenitentiaria in suppressione generali anni 1866 a gubernio italicico decreta, simili modo, uti retulimus sub n. 1290, declaravit: « *Superioribus regularibus integra manere privilegia, quibus hactenus quoad peculiares proprii Ordinis benedictiones usi sunt, ac similiter integras omnibus et singulis Regularibus utriusque sexus, etiam in saeculo DE LEGITIMA LICENTIA viventibus, manere SS. Indulgentias PERSONALES a S. Sede eisdem concessas, et non revocatas* ». Idem declaravit quoad indulgentias ecclesiis Ordinum regularium affixas et assignatas, quae « *quamdiu iisdem ecclesiis aliquis Sacerdos ejusdem Ordinis legitima auctoritate praepositus fuerit, perdurare ut antea, omnino censeantur* » (S. Poenit. 18 Apr. 1867, n. V et VI).

ARTICULUS II.

INDULGENTIAE MONIALIBUS IN PARTICULARI CONCESSAE.

1295. Quia in superiori tractatu, agendo de indulgentiis Regularibus concessis, etiam Moniales comprehenduntur, supervacanea

videri posset alia disquisitio de iisdem Monialibus in particulari. At res non ita se habet; nam praeterquam quod de ipsis Monialibus votorum solemnium quaedam alia adnotanda supersunt, de quibus nonnisi incommoda ibidem tractari poterat, aliae quoque (vid. n. 1269) in Ecclesia Dei extant et florent Moniales seu Sorores (1) sive Congregationes votorum simplicium, quae cum in magnum christianaee civilisque reipublicae bonum hodie plures excreverint, de ipsis silere incongruum certo esset, eo vel magis quod non pauca dubia moveantur tum circa canonicam earumdem conditionem, tum circa privilegia et indulgentias, si quibus forte gaudent. Fatendum quidem est, conditionem canonicam praedictarum Sororum seu novorum Institutorum cum votis simplicibus esse paululum implexam neque enucleate definitam; attamen quid generatim sit de ea sentiendum, satis forsan apparebit ex iis, quae modo subnectuntur.

§ I.

VICISSITUDINES INSTITUTORUM VOTORUM SIMPLICIUM, EORUMQUE CONDITIO CANONICA.

1296. Monialium Instituta varia sunt:

1. Moniales, quae profitentur Institutum a Sede Apostolica approbatum *cum votis solemnibus*, ut Clarissae, Dominicanae, Carmelitae, Moniales Tertiī Ordinis *Regularis* etc.

2. Moniales, quae pariter profitentur in praedictis Institutis, in quibus proinde *vota solemnia emitti deberent*, sed ob gravissima temporum adjuncta *vota simplicia* fiunt, et ut talia ab Ecclesia aestimantur, ut hodie sunt, praesertim in Gallia, praefatae Clarissae, Dominicanae etc.

3. Moniales, sive Sorores, quae profitentur in aliqua Congregatione, in qua juxta propriam regulam *vota simplicia dumtaxat*, sed *perpetua* emittuntur.

4. Moniales, seu Sorores, quae *vel nulla, vel temporaria tantum vota* nuncupant.

(1) Moniales vel Sanctimoniales proprie dictae sunt illae, quae vota solemnia emittunt; quae vero vota simplicia nuncupant, Sorores vocantur. Ob majorem tamen commoditatem hic ad nominis proprietatem non semper attenditur.

5. Moniales, seu Sorores Tertiariae, quae *privatum* in propriis aedibus commorantur.

1297. Concilium oecumenicum Lateranense sub Pontifice Innocentio III celebratum, sic decretit, cap. 13: *Ne nimia Religionum diversitas gravem in Ecclesiam Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cetero novam Religionem inveniat; sed quicumque ad Religionem converti voluerit, unam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum de novo fundare, regulam et institutionem accipiat de approbatis.*

1298. Bonifacius VIII cunctis Monialibus *professis* clausurae legem observandam preecepit. Nam antea, si quae erant Moniales clausurae legibus obnoxiae, consuetudine potius particulari, quam lege generali obligabantur (Cf. Bened. XIV, Institutio 29, n. 13; et Ferraris, art. III, n. 114).

1299. Clausurae lex a Bonifacio VIII preecepta, confirmata fuit a Tridentina Synodo hisce verbis: *Nemini autem Sanctimonialium liceat post professionem exire de monasterio, indultis quibuscumque et privilegiis non obstantibus (Sess. 25, de Regularibus et Monialibus, cap. V).*

Verum tam Bonifacius VIII, quam Conc. Tridentinum videntur loqui tantum de veris Monialibus, seu de Religionibus *stricte sumptis*, in quibus scilicet emittebantur vota solemnia.

1300. S. Pius V, Constit. *Circa pastoralis* 29 Maii 1566, *Tertiariis mulieribus in Congregatione viventibus* novam disciplinam indixit. Decrevit scilicet, ut *Tertiariae cujuscumque Ordinis vel sese clausurae subjicerent et vota solemnia emitterent, vel nulla in futurum possent in ipsarum Ordinem, Religionem, Congregationemque Moniales recipere* (Bened. XIV, Instit. 105, n. 74).

Id perpendens Lezana, a Benedicto XIV citatus, ait: Quo videtur intentum Pontificis fuisse omnino extinguere Congregationes istas mulierum *votum solempne non emittentium* (Summa Quaest. Reg. tom. II. cap. 14, n. 38).

1301. Porro Sedes Apostolica legem a S. Pio V propositam haud neglexit. In Decretis enim evulgatis anno 1616 sancitum est, mulieres Tertiis Ordinis, quae collegialiter vivunt, *penitus subjacere dispositioni Constitutionis S. Pii V*, « *Circa pastoralis* » (Bened. XIV, loc. cit. n. 75).

1302. Praefata tamen Constitutio sancti Pontificis plenum effectum sortita non est. Tertiiarum enim Conventus, nedum

extincti non fuerunt, sed successu temporis plures declaratum est, eos ab Ecclesia *non quidem approbari, sed tolerari, subjectos tamen jurisdictioni Episcoporum* (Cf. Bened. XIV, loc. cit. n. 76; Bouix, de Jure Reg. tom. I, pars III).

1303. Haec disciplina *tolerantiae* usque ad Benedictum XIII integre permansit. At hic Pontifex ob rationes, quas in suis Constitutionibus allegat, voluit ac mandavit, memoratas Tertiarias collegialiter viventes, pluribus in locis florentes sine clausura, ad *neutram* (*id est neque ad clausuram, neque ad votorum solemnium emissionem*) *absolute teneri, aut esse compellendas*: non obstantibus contrariis etc. (Bulla *Pretiosus*, VII kalendas Junii 1727).

Idem Pontifex, Constitutione *Paterna*, 20 Dec. 1725, praefatarum Tertiariarum Conventus sine clausura *denuo subjicit Superioribus regularibus Ordinum respective*, exemitque a jurisdictione Episcoporum (Bened. XIV loc. cit. n. 78; Ferraris, addit. ex aliena manu).

1304. Ast hujusmodi Constitutiones revocavit Clemens XII, Bulla *Romanus Pontifex*, 30 Martii 1732; et sic *quoad Tertiarias restitutum est jus commune ante Benedictum XIII vigens*, ita ut eaedem Tertiariae in Congregatione viventes sine clausura et absque votis solemnibus, *toleratae et Episcopis subjectae censendae sint*; *cum hac tamen limitatione*, inquit Bouix: *nisi aliquae ex his Congregationibus a tempore Benedicti XIII aliquid amplius a Sede Apostolica obtinuerint* (Cf. Bened. XIV, Inst. 29 et 105).

1305. Praeter Tertiarias, de quibus modo diximus, *aliae deinceps ortae sunt Congregationes mulierum absque clausura et votis solemnibus viventium*, ad quas pariter supradicta *tolerantia extensa est*. Licet enim in laudata Bulla S. Pii V Tertiariae dumtaxat nominentur, *utpote quae solae descripto modo tunc degebant*, ex fine tamen legis sponte fluit, dispositionem Pianam ceteras omnes Congregationes mulierum *similiter viventium comprehendere*. Volebat siquidem sanctus Pontifex *de medio tollere formam vivendi sine clausura et votis solemnibus* (Cf. Bened. XIV et Bouix, locis citatis).

1306. Infertur ex dictis, quod, non obstante Constitutione S. Pii V, *licitae postea fuerunt et hodie sunt Monialium Congregationes sine clausura et absque votis solemnibus*; ita tamen, *ut de jure communi* ab Ecclesia *toleratae, non autem probatae censeri debeat*, et hoc etiamsi *regulae ipsarum ac vivendi modus*

a Sede Apostolica approbentur et confirmantur (Vid. Bullam *Quamvis justo* Bened. XIV, § 5; Bouix, loc. cit.).

Unde Summns Pontifex Benedictus XIV in citata Bulla *Quamvis justo* de die 30 Apr. 1749, agens de *Virginibus Anglicanis*, quarum regulae approbatae jam fuerant a Clemente XI, declaravit: Earum *Conservatoria* (id est domus, monasteria etc.) tolerari quidem ab hac Apostolica Sede, sed institutum ipsum nec approbatum, nec confirmatum esse; *obsistentibus sacris Canonibus, et generali Constitutione S. Pii V, ne religiosae mulierum domus Apostolica confirmatione stabiliantur, quae se perfectae clausurac legibus non obstrinxerint* (Loc. cit.).

Alibi doctissimus Pontifex, agens de saepedictis Tertiariis mulieribus, scripsit: *Sedes Apostolica ita se gessit, ut easdem Tertiarias non quidem sua auctoritate probaret, sed illas toleraret, et Episcopis subjectas declararet* (Instit. 105, n. 76).

1307. *Toleratae* dicuntur, quatenus Constitutio *Circa pastoralis* sancti Pontificis Pii V ex parte vigere desit. Non approbatae existimantur, quia dictae Constitutioni nunquam fuit ab Apostolica Sede expresse et positive derogatum. Bulla enim *Pretiosus Benedicti XIII*, quae saltem *aequivalenter* Constitutioni S. Pii V derogabat, fuit, ut jam diximus, revocata a Clemente XII.

Et haec est vel saltem fere hucusque fuit conditio canonica, **DE JURE COMMUNI**, Monialium absque clausura et votis solemnibus in Congregatione viventium.

§ II.

STATUS TOLERANTIAE SENSUS, ET NOVA DISCIPLINA PRO SORORIBUS INDUCTA.

1308. Ex eo autem quod hujusmodi Moniales de *jure communis* dicantur *toleratae*, non est inferendum, talem denominationem denotare aliquam erga ipsas Ecclesiae repugnantiam; denominatio enim hujusmodi, saltem hodierno tempore, potius retinetur de stylo, tum in obsequium dispositionis S. Pii V, tum ad significandam earumdem ab aliis Monialibus distinctionem (Cf. Bouix, loc. cit.).

1309. Revera *tolerantiae* status minime impedit, quominus Ecclesia eas plurimi faciat ob magna emolumenta, quae ex eis rei catholicae obveniunt. Quod probat quotidiana praxis: siquidem frequens est, ut hujusmodi Monialium Constitutiones a Sede Apo-

stolica approbentur et confirmentur, et variae eisdem gratiae impertiantur. Consulatur super re methodus, quae a S. Congregatione Episcoporum et Regularium servatur in approbandis novis Institutis votorum simplicium, apud Bizzarri, *Collectanea*, appendix prima, pag. 828; et cf. Lucidi, *De Visitatione Sacrorum Liminum*, vol. II, cap. 5.

Audiatur super re laudatus Bizzarri, jam S. C. Episcoporum et Regularium Secretarius, ideoque in hujusmodi negotiis certe peritus:

« Post Const. S. Pii V circa clausuram incipientem *Circa pastoralis*, S. Sedes minime approbare consueverat Instituta votorum simplicium, sed dumtaxat monasteria, in quibus Moniales profitebantur aliquam regulam ab Apostolica Sede approbatam cum professione votorum solemnium, et cum papali clausura; quinimo S. Congregatio quandoque praecipiebat dissolutionem Communitatum mulierum, quae vota solemnia cum clausura papali non emittebant. Quod si aliquando ob peculiares locorum circumstantias offerrebatur Institutum votorum simplicium contra formam a S. Pio V praescriptam, gravibus concurrentibus causis confirmabat illius Constitutiones cum clausula « *Citra approbationem Instituti* », prout habetur in Const. Bened. XIV incipient. *Quamvis justo pro Virginibus Anglicanis edita.*

« Verum tractu temporis, et praesertim post Galliarum vicissitudines et civiles leges circa proprietatem bonorum quoad Moniales, S. Sedes Instituta votorum simplicium et sine papali clausura promulieribus *non solum tolerare, sed etiam laudare coepit*. Quinimo postremis hisce temporibus etiam peculiaribus Decretis S. Congregatio ea approbare non renuit.

« Haec autem approbatio *minus solemnis est, nec confundi debet cum approbatione solemnis*, quae pro professione votorum solemnium impertiri solet, quando nempe conceditur erectio canonica alicujus monasterii, in quo aliqua ex antiquis regulis ab Apostolica Sede approbatis cum votis solemnibus, et clausura papali assumatur » (Edit. 1^a pag. 436).

1310. Unde inferri posse videtur, legem prohibentem Congregationes mulierum absque clausura et sine votis solemnibus viventium, *in desuetudinem abiisse, seu suisse abrogatam*, non quidem *positive et expresse* per aliquam Constitutionem Apostolicam, sed *facto per contrariam Ecclesiae praxim*. Unde Grand-

claude scribit: Lex consuetudine contraria est abrogata, approbante S. Sede, quae laudat et confirmat Congregationes, quae vota simplicia tantum emittunt (*Jus Canon. tom. II*, pag. 436; cf. etiam *Craisson, Manuale Juris Can. tom II*, edit. 7^a pag. 433).

Franciscus Santi, jam clarissimus Professor Romanus, loquens de praefata prohibitione *de non assumendo novo habitu*, inquit: Haec dispositio ita saltem in praxi explicata est, *ut non interdicatur* in aliqua peculiari dioecesi ex Ordinarii licentia Congregationem quamdam sive virorum sive mulierum in communi viventium instituere (*Praelectiones Juris Can. Lib. III*, pag. 324).

1311. Apud Bizzarri, ut innuimus sub n. 1309, invenitur et clare explicatur methodus, quae a S. Congregatione Episcoporum et Regularium servatur in approbandis novis Institutis votorum simplium (*Collectanea*, pag. 828).

Ibidem pag. 861 habetur *Elenchus praecipuorum Institutorum*, quae postremis temporibus (ab anno 1816 ad annum 1863, in quo edita fuit *Collectanea*) a S. Congregatione Episc. et Reg. laudata vel approbata fuerunt. Istiusmodi *nova Instituta praecipua* laudata vel approbata a dicta S. Congregatione, 124 numerantur a clarissimo Bizzarri, quorum major pars (ultra 80) pertinet ad Congregationes seminarum.

1312. Recentioribus temporibus spirituales favores concessi sunt quibusdam Monialium Institutis, quae Franciscano nomine gloriantur, utpote ad Tertium Ordinem S. P. Francisci pertinentia. Speciminis gratia sequentia, nobis nota, citamus.

I. Institutum *Filiarum a sacris Stigmatibus S. P. N. Francisci*, vulgo *Stimagine*.

Stigmatinae ob vitae simplicitatem, humilitatem, modestiam atque in bonum pauperum puellarum indefessum laborem, maximum venerationem ubique locorum sibi conciliant. In Albania, sed praecipue in Italia habent domos, quas sacros *Recessus* vocant.

Hujusmodi Institutum ejusque scopum et finem Summus Pontifex Pius IX, per Decretum S. C. Episcoporum et Regularium sub die 23 Julii 1855, suminopere laudavit et commendavit. Anno 1856 *particeps declaratum est omnium privilegiorum et indulgentiarum, quibus Ordo Minorum Observantium et Reformatorum legitime fruitur et gaudet*. Tandem anno 1888 ejusdem Institutum *Constitutiones definitive approbatae et confirmatae sunt* ab Apostolica Sede (Decreta prostant penes Constitutiones dicti Instituti).

II. Institutum *Franciscalium Missionariorum a Maria Virgine* (Francescane Missionarie di Maria). Sequitur regulam Tertii Ordinis regnlaris S. P. Francisci, et domos habet Romae, in Gallia, in Anglia, in Belgio, in Helvetia, in Indiis, in Sinis, in Tunisia atque in dominio Canadensi; breviter, in Europa, in Asia, in Africa, in America; et Sorores iis omnibus incumbunt, quibus eget humana infirmitas, sive corpus haec respiciat, sive animam. Catholicae religionis zelo ductae, virili animo patriam deserunt, longissimis navigationibus se commitunt, pericula contemnunt, ipsamque vitam pro Jesu Christo profundere non dubitant.

Per Decretum S. Congregationis de Propaganda Fide sub dato 12 Augusti 1885, hoc Institutum primam approbationem obtinuit. Per aliud Decretum ejusdem S. Congr. die 6 Julii 1890, Institutum approbatum fuit.

Ex Audientia SS. sub die 17 Januarii 1886, referente Secretario S. C. de Propaganda Fide, Summus Pontifex Leo XIII benigne declarare dignatus est, Sorores Franciscales Missionarias a beata Maria Virgine *indulgentiarum Ordinis Minorum participes esse.*

Tandem per novissimum Decretum laudatae S. C. de Propaganda Fide de die 11 Maii 1896 a Leone PP. XIII confirmatum, regulae seu Constitutiones memoratarum Sororum Franciscalium Missionariorum a Maria sanctissima definitive approbatae sunt, ubi insuper declaratur, Sorores hujusmodi, prout Filias a sacris Stigmatibus, gaudere per communicationem *omnibus privilegiis, indulgentiis et Absolutionibus generalibus*, quibus fruitur Ordo Minorum.

III. Institutum *Tertiariarum Franciscanarum pro Missionibus.* Istiusmodi Tertiariae christiana educationi et litterariae instructioni puellarum sedulo singularique studio incumbunt tum in Statibus Foederatis Americae septentrionalis, tum in Orientis partibus, nec non in Italia. In hisce enim regionibus habent Domos, quarum caput, seu *domus princeps* Gleinonae in archidioecesi Utinensi sita est.

Nondum hoc Institutum a S. Sede approbationem obtinuit, et tamen per Rescriptum S. C. de Propaganda Fide die 31 Januarii 1892, Summus Pontifex Leo XIII concessit *ecclesiis publicis* hujusmodi Sororum privilegium indulgentiarum, *pro omnibus Christifidelibus*, Ordini Franciscano concessarum.

1313. Haec, quae etiam de ceteris Sororibus Tertiariis aliisque mulierum Institutis absque clausura et votis solemnibus subinde

dici possunt, plane ostendunt, quantum Familiae hujusmodi nostra praesertim aetate reipublicae catholicae sint utiles, et quam sapienter Apostolica Sedes opportuno tempore spiritualibus gratiis ac favoribus eas prosequatur.

1314. His de praesenti Monialium conditione praelibatis, nonnullae S. Sedis declarationes sunt afferenda relate ad earum privilegia et indulgentias. Ex hujusmodi declarationibus, aliae referuntur ad Moniales *generaliter* cum votis solemnis; aliae ad Moniales, *prout nunc existunt in Gallia*; aliae ad Sorores Tertiis Ordinis *cum votis simplicibus*.

§ III.

DECLARATIONES PRO MONIALIBUS VOTORUM SOLEMNIUM.

1315. Sacra Congregatio Indulgentiarum pluries declaravit:

Monasteria omnia Sanctimonialium, quae a cura et gubernio Fratrum suorum Ordinum sub immediatam jurisdictionem Episcoporum translata sunt, seu in posterum transferri aliqua ratione contigerit, non ideo privilegia et indulgentias, quibus antea gaudebant, amisisse, seu amissura fore, *sed eodem modo cunctis predictis privilegiis et indulgentiis uti et frui debere*, ac si sub gubernio Fratrum suorum Ordinum actu existerent (Decr. 22 Apr. 1711. N. 36; vid. etiam NN. 118, 166).

Sanctimoniales quaecumque Ordinariis locorum subjectae, *gaudent indulgentiis suorum respective Ordinum aut Congregationum*, quarum ritum in Officio recitando sequuntur, ac simul institutum profitantur (Decr. 30 Maii 1744. N. 143).

1316. Moniales cuiuscumque Ordinis regularis, quamvis nunquam extiterint sub gubernio Regularium, gaudent omnibus indulgentiis, quibus fruuntur ceterae Moniales, quae sub gubernio Fratrum sui Ordinis existunt (Decr. 28 Apr. 1716. N. 59).

1317. Moniales Tertiis Ordinis S. Francisci, licet sub cura et gubernio Ordinariorum sint constitutae, fruuntur indulgentiis earum Ordini generaliter concessis (Decr. 3 Dec. 1736. N. 118).

1318. Moniales non gaudent indulgentiis *alterius Ordinis*, etiamsi ejus curae et gubernio subjaceant (Decr. 1 Apr. 1743. N. 138).

1319. Pro Monialibus, quae Sodalitiis adscriptae sunt, *non est subroganda ecclesia monasteriorum* in locum ecclesiae, quae a Sodalibus pro indulgentiarum consecutione visitanda est (Decr. 31 Mart. 1759. N. 212).

1320. Indulgentiae generaliter concessae *ecclesiis Fratrum pariter et Monialium*, tum in diebus festivis Sanctorum Ordinis, tum in aliis hujusmodi solemnitatibus, cunctae et singulae aequo lucrari queunt a *Christifidelibus* visitantibus ecclesias Monialium, quae Ordiniorum gubernio et jurisdictioni subsunt (Decr. 26 Aug. 1747. N. 166, ubi in compendio alia Decreta super re resumuntur).

1321. Jam antea speciali Decreto declaratum fuerat «*ecclesias Monialium Clarissarum Ordinis S. Francisci Assisinatis gaudere indulgentia Portiunculae nuncupata die 2 mensis Augusti pro omnibus Christifidelibus*, eo modo quo gaudent ecclesiae Fratrum Minorum universi ejusmodi Ordinis S. Francisci (Decr. 23 Sept. 1741. N. 132; necnon penes Rescr. auth. N. 122).

1322. Idem prorsus dicendum est de ecclesiis Monialium Tertiis Ordinis S. Francisci, etiam illarum Sanctimonialium ejusdem Tertiis Ordinis, quae monasteria in partibus praesertim Germaniae habent sita sub nuncupatione *Congregationis Elisabethinarum*, licet sub cura et gubernio Ordiniorum existant (Decr. 26 Aug. 1747. N. 166).

1323. Moniales, *legitima facultate ex uno ad aliud monasterium translatae*, gaudent omnibus privilegiis, quibus antea in primo monasterio fruebantur (S. Congr. Conc. Decr. 7 Febr. 1632 penes cl. Aloysium Adone, *Synopsis liturg. canonica*, lib. II, n. 1434).

1324. *Oblatae Conservatorii* non participant omnia privilegia Monialium e clausura et ex votis solemnibus (S. C. Episc. et Reg. Decr. 4 Febr. 1876, apud Adone, lib. II, n. 1438).

1325. *Puellis, quae a Monialibus educantur*, non conceduntur indulgentiae ipsis Monialibus concessae (Decr. 5 Maii 1719. N. 73).

1326. S. Congregatio pro expositione *Venerabilis nullas impertiri solita est indulgentias in Monialium ecclesiis*. Attamen ex gratia eas concessit Monialibus S. Benedicti Neovarsavien. civitatis in Polonia, *sed pro ipsis tantum* (Cf. Decr. 27 Maii 1732 apud Rescr. auth. N. 83).

1327. In ecclesiis Monialium *regulariter pro solis Monialibus* conceditur indulgentia, quamquam multae factae sint exceptiones (Cf. Rescr. auth. nn. 80, 83, 311).

Cum Summo Pontifici Clementi XIII constiterit, in ecclesiis Monialium *praeter indulgentias Ordinis pro omnibus utriusque sexus Christifidelibus concessas*, aliam et alias quandoque moris fuisse concedi infra annum indulgentiam et indulgentias plenarias ab omnibus pariter Christifidelibus earumdem ecclesias visitantibus lucrandam, idem Summus Pontifex praesenti Decreto statuit et mandavit, *ut in posterum quaecumque alia indulgentia plenaria etiam pro unica vice, quae praeter indulgentias Ordinis in praefatis Monialium ecclesiis cujuscumque Ordinis et ubicumque existentibus concedenda expostuletur, nonnisi pro ipsis Monialibus tantum ceterisque in monasterio degentibus concedi possit et debeat* (Decr. 12 Martii 1760. N. 220).

§ IV.

DECLARATIONES PRO MONIALIBUS, PROUT NUNC IN GALLIA COMMUNITER EXISTUNT.

1328. Per multa seminarum monasteria, decimo octavo saeculo ad finem vergente, existebant in Gallia. Sed exorta politica immagine perturbatione, omnia eversa vel dissoluta fuerunt. Pacatis politicis vicissitudinibus, plures Moniales cujusque Ordinis in aliqua domo sese collegerunt, ut meliori quo fieri posset modo, monasticam vitam ducerent juxta regulas Ordinis, quem professae fuerant. In hisce domibus deinde admissae fuerunt novae alumnae, quae peracto tyrocinio vota emittebant. Hinc ob specialia rerum adjuncta in quibus hujusmodi Neo-Moniales reperiebantur, *exortum est dubium*:

An illarum vota essent solemnia, prout antea emittebantur, an potius simplicia?

Ad hujusmodi dubium S. Poenitentiaria *pluries* respondit: *Vota, quae in praesenti rerum statu a Monialibus in regno Galliarum emittuntur, uti simplicia a S. Sede aestimari* (Decr. S. Poenit. 19 Maii 1829, apud Bizzarri, pag. 504).

1329. Eadem S. Poenitentiaria, sub die 23 Decembris 1835, declaravit etiam, quod monasteria earumdem Monialium a Sede Apostolica, attentis peculiaribus circumstantiis, non tamquam *Ordines vere et proprie religiosi*, sed piissimarum familiae seminarum aestimantur (Bizzarri, loc. cit.).

Simile responsum ab eadem S. Poenitentiaria datum fuit ad Episcopum Petrocoricensem sub die 26 Nov. 1852 hisce verbis: Cum Moniales in Galliis nec vota solemnia emittere, neque esse Moniales *stricte tales*, sedpiarum tantum seminarum societas (vid. tamen inferius n. 1343-1359), *pluries responsum fuerit*, ideo illae non alia obligatione tenentur, quae ex respectivis Constitutionibus resultat (Vid. Gury, tom. II, n. 183).

1330. Utrum vero praedictae Moniales in Gallia *privilegiis et indulgentiis gaudeant, quibus fruuntur Regulares, et quibus Moniales ipsae fruebantur, quando solemnia vota emittebant*, S. Poenitentiaria sequens dedit responsum:

Sorores monasteriorum Galliae lucrari posse *indulgentias omnes*, quae Religioni seu Instituto aliarum Monialium solemnia vota emittentium secundum institutum, seu regulam respectivam concessae fuerunt, idque *ex indulto Pii VII a SS. Domino Gregorio XVI confirmato* (Decr. cit. 23 Dec. 1835).

Item Rmus Dnus Bouvier, Episcopus Cenomanensis postulavit a S. Poenitentiaria:

An Moniales tempore perturbationis Gallicanae suppressae, postea restitutae, *sed ab aliis dioecesis in Cenomanensem translatae*, vere nihilominus sint Moniales antiquis privilegiis suis gaudentes?

Resp.: Moniales, quae ante Gallicanam perturbationem *solemnam religiosam professionem emiserunt, veras Religiosas esse*, easque, *sicut et ceteras Sorores monasteriorum Galliae*, lucrari posse *indulgentias omnes*, quae Religioni seu Instituto aliarum Monialium solemnia vota emittentium, secundum institutum seu regulam respectivam concessae fuerunt; idque *ex indulto S. P. Pii VII, et a SS. D. Papa Gregorio XVI iterum confirmato* (Decr. 3 Febr. 1841, apud Gury loc. cit.).

Simili modo eamdem rem declaravit S. Congregatio Indulgentiarum in responsione ad sequens dubium ab Archiepiscopo Cameracensi propositum:

Utrum Moniales etiam non approbatae a S. Sede, ut in Gallia communiter existunt, possint lucrari indulgentias, quibus gaudent respectivi Ordines religiosi Romae vel alibi existentes, et qui sunt approbati?

S. Congregatio respondit: *Affirmative* juxta Rescriptum Sacrae Poenitentiariae 10 Julii 1843, quod sic se habet: Sacra Poeni-

tentiaria, perpensis expositis, respondit: *Affirmative, nempe oratrices (hoc est Carmelitas Excalceatas), uti et ceteras Sorores monasteriorum Galliae, lucrari posse indulgentias omnes, quae Religioni seu Instituto aliarum Monialium solemnia vota emittentium secundum institutum, seu regulam respectivam, concessae fuerunt, idque ex *indulto* s. m. Pii VII a SS. D. N. PP. Gregorio XVI iterum confirmato (Decr. 12 Julii 1847. N. 343).*

1331. Prout facile intelligitur, hic non agitur de novis mulierum Congregationibus *vota tantum simplicia EX INSTITUTO* emittentium; sed est sermo de *Ordinibus antiquioribus* ab Ecclesia solemniter approbatis, in quibus JUXTA REGULAM RESPECTIVAM vota solemnia pronuntiari deberent, sed ob temporum circumstantias *pro nunc* vota simplicia emittuntur.

1332. *Moniales igitur antiquorum Ordinum, quae ex instituto vota solemnia pronuntiare deberent, sed ob temporum iniquitatem in pluribus regionibus vota tantum simplicia emittunt, iisdem privilegiis et indulgentiis gaudent, quibus fruuntur respectivus Ordo sen respectivae Moniales solemnia vota emitentes, idque ex *indulto* Pii PP. VII, a Summo Pontifice Gregorio XVI iterum confirmato. Si speciali indulto opus fuit, ut hujusmodi Moniales votorum simplicium indulgentiis respectivi Ordinis frui possent, infertur ipsas a participatione indulgentiarum, quibus Moniales votorum solemnium gaudent, per se cessasse, et non nisi vi praefati indulti ad idem jus admissas fuisse.*

1333. Licet per hanc Apostolicam concessionem Monialibus hujusmodi fuerit abunde provisum, tamen Abbatissa Monialium S. Clarae monasterii Lugdunensis petiit et obtinuit a S. Sede aliud indultum. Preces Summo Pontifici Leoni XIII sunt sequentes:

Quod monasteria S. Clarae in Galliis existentia, etsi ibi Sorores vota solemnia non emittant, salvaque in omnibus Ordinariorum jurisdictione, iis privilegiis et spiritualibus gratiis, quibus gaudent ac perficiuntur Moniales ejusdem Ordinis vota solemnia emitentes, saltem per communicationem, gaudere ac frui possint ac valeant. Qua de gratia etc.

Vigore specialium facultatum... S. Congregatio Episc. et Reg... benigne dignata est demandare, ut *omnibus et singulis monasteriis Sororum Clarissarum*, quae in Galliis reperiuntur, tribuatur, prout praesentis Indulti tenore tribuitur, *communicatio omnium privilegiorum et spiritualium gratiarum*, quibus gaudent Sancti-

moniales Clarissae *votorum solemnium*, ita tamen ut ab illis, *etiam in posterum, vota simplicia emittantur*, nullamque habeant exemptionem ab Ordinariorum jurisdictione (Decr. 23 Nov. 1886, apud Acta Ord. Min. ann. VI, pag. 35).

1334. Ut conditio canonica praedictarum Monialium melius dñoscatur, sequentes adjiciunt declarationes, quibus nonnulla explicant clausuram quoque concernentia.

Ex Gallia in una Parisien. postulatum est:

1. Utrum vota, quae nunc emittunt Moniales in Gallia, sint solemnia?

2. Utrum, si non sint solemnia vota, Moniales nihilominus tenentur ad clausuram servandam, quam voto simplici vovent, sub censuris a Tridentina Synodo editis, ubi Episcopus clausuram restituerit?

3. Utrum etiam excommunicationis incurvant poenam qui sine licentia ingrediuntur septa monasterii, ubi clausura ab Episcopo restituta est?

Sacra Congregatio ad proposita dubia respondendum censuit:

Ad 1^m Negative, donec aliter a S. Sede decernatur.

Ad 2^m Negative quoad poenas a SS. Canonibus et Apostolicis Constitutionibus praescriptas; Affirmative relate ad censuras ab Episcopo fortasse impositas.

Ad 3^m Affirmative, si ab Episcopo decreta fuerit (S. Congr. Episc. et Reg. die 1 Aug. 1839, Bizzarri, pag. 94).

1335. Collige: a) Vota, quae nunc in Gallia emittuntur a Monialibus, quae ex institutione profiteri deberent vota solemnia, praesenti tempore habentur ab Apostolica Sede tamquam simplicia, donec ab eadem aliter decernatur.

b) Si clausura, ante perturbationes civiles *papalis*, postea ab Episcopo, qui certe jus habet imponendi clausuram episcopalē in monasteriis *votorum simplicium*, restituta fuerit, Moniales tenentur ad eam servandam, non quidem sub poenis a Sacris Canonibus praescriptis, quae latae sunt contra violantes clausuram papalem, sed utique sub poenis, quas Episcopus fortasse imposuit.

c) Clausura ab Episcopo restituta et ab eodem decreta cum excommunicatione contra illam violantes, proculdubio hujusmodi censuram incurvunt qui sine licentia septa monasterii ingrediuntur.

Clausura *papalis* et clausura *episcopalē* in eo differunt, quod in priori solus Papa extra casus in lege statutos dispensare potest; in posteriori plenam dispensandi potestatem habet Episcopus.

1336. Etiam ex Statibus Foederatis Americae septentrionalis varia dubia proposita fuere S. Congregationi EE. et RR. quoad votorum naturam, quae ab illarum regionum Monialibus emittuntur. S. Congregatio die 30 Septembris 1864 sequentia statuit ac declaravit:

1. Vota quae a Monialibus a Visitatione B. M. V. nuncupatis emittuntur, in monasteriis locorum Georgetown, Mobile, Kaskaskias, S. Aloysii et Baltimorae, vi Rescriptorum a S. Sede ab iisdem obtentorum, esse solemnia.

2. Quoad clausuram, praedictas Moniales uti posse facultatibus sibi in variis Rescriptis a S. Sede concessis.

3. Ratione habita ad temporum, locorumque circumstantias, in posterum ab eisdem Monialibus Visitationis, post expletum novitiatum emittenda esse *vota simplicia*; exactisque quinque annis a votorum simplicium professione, admitti eas posse ad vota solemnia nuncupanda, praeviis spiritualibus exercitiis per decem dies; professas autem votorum simplicium frui et gaudere *omnibus et singulis gratiis et favoribus spiritualibus*, quibus professae votorum solemnium fruuntur et gaudent.

4. Vota, quae ab aliis monialibus in monasteriis jam erectis emittuntur, esse *simplicia*, excepto casu quo Rescriptum pro votis solemnibus emittendis ab Apostolica Sede obtinuerint.

5. Tandem in monasteriis in posterum erigendis in singulis Statibus Unitis, vota a Monialibus emittenda esse simplicia.

Itaque, sic concludit S. Congregatio EE. et RR., de mandato Sanctitatis Suae declaratio haec ad Amplitudinem Tuam (Archiepiscopum Baltimoreensem) per praesentes transmittitur, ut eam cum ceteris istorum locorum Ordinariis communicare velis ad rectum monasteriorum regimen ac disciplinam (Apud Collectanea S. C. de Propag. Fide, pag. 170, N. 430).

§ V.

DECLARATIONES QUOAD SORORES TERTII ORDINIS IN GENERE.

1337. Sacra Congregatio de Propaganda Fide sub die 17 Januarii 1763 Instructionem edidit mulieres Tertii Ordinis respicienter, in qua licet plura contineantur quae dicta jam sunt, utile tamen putamus eam referre, cuius summa est sequens:

1. Hic non agitur de Tertiariis, quae latini ritus non sint; hujusmodi enim mulieres a Missionariis latinis cuiusvis Ordinis aut Instituti, minime licere ad habitum Tertii Ordinis suscipiendum admittere; quinimo, et admissae si quae fuerint, ab iisdem Missionariis curandum esse, ut quantocius susceptum habitum deponant sub poenis Apostolicae Sedis arbitrio subeundis, prout jam declaravit S. Congregatio Decreto edito in Congr. Gen. sub die 9 Maii 1757 et a sa. me. Benedicto XIV approbato.

2. Mulieres Tertium Ordinem profitentes duas in classes referuntur: alteram earum, quae simul collegialiter vivunt; alteram earum (*de quibus nos inferius*) quae seorsum suis in domibus degunt.

3. Quoad primas, quae nempe simul collegialiter vivunt, explorata res est, *privilegiis Tertii Ordinis minime frui* etiam illas, quae votum simplex castitatis emiserint, *nisi vota solemnia nuncuparint, et clausuram sancte religioseque custodiant*. Quamvis enim ejusmodi privilegiis olim fruerentur vigore Constitutionum Leonis X, quarum altera incipit *Dum intra*, altera *Nuper*, ea tamen privilegia diserte revocata leguntur a S. Pio V Constitutione quae incipit *Cura pastoralis officii*, in qua districtius cautum est, ne Tertiariis quae vota solemnia non emitunt, et clausurae lege obstrictae non sunt, usquam collegialiter vivere liceat. Quod etiam a Gregorio XIII plane confirmatum est Constitutione quae incipit *Deo sacris Virginibus*.

4. Fatendum quidem est his non obstantibus, et hactenus fuisse, et adhuc esse Conservatoria quaedam, ubi Tertiariae collegialiter vivunt, etiamsi nec solemnia vota emittant, nec clausurae lege teneantur. At cum ea ab Apostolica Sede *tolerata, non approbata* esse intelligantur, ut Religiosae domus canonice erectae haberi non possunt, sed potius ut domicilia fundata contra mentem Sedis Apostolicae (1), ideoque certis privilegiis, quae non nisi clausis Tertii Ordinis monasteriis propria sunt, *carere omnino necesse est*. Sequitur ergo, hujusmodi Tertiarias jurisdictioni Ordinarii integre solideque subjectas manere.

(1) Disciplinam hanc recentiori tempore fuisse aliquantulum temperatam et per contrariam Ecclesiae praxim fere abrogatam, superius (n. 4308 et sqq.) demonstravimus.

5. Quod hucusque deductum est juxta doctorum omnium sensum, luculentissime docuit Benedictus XIV Institut. can. 105, n. 76, ac constanti stylo rescripsere Sacrae Urbis Congregationes.

6. Disciplinam hanc aliquantulum immutavit Benedictus XIII, nonnullis Constitutionibus editis, nimirum ea quae incipit *Paterna*, altera quae incipit *Exponi Nobis*, tertia denique quae incipit *Pretiosus*, quarum dispositione Tertiariae, quae sine solemnibus votis et sine clausurae lege collegialiter viverent, a jurisdictione Episcoporum subductae, in jurisdictionem et curam Superiorum Ordinis redierunt. At vix defuncto laudato Pontifice, ejus successor Clemens XII, Constitutione quae incipit *Romanus Pontifex, sublatis iterum ejusmodi gratiis et privilegiis*, pristinam de Tertiariis Ordinario subjectis disciplinam restituit.

§ VI.

DECLARATIONES QUOAD SORORES TERTII ORDINIS FRANCISCALIS IN PARTICULARI.

1338. Quoad Sorores Tertii Ordinis S. P. Francisci habetur specialis declaratio edita a S. Congregatione indulgentiarum die 18 Septembris 1861 (Decr. auth. N. 391) sequentis tenoris:

Tres status comprehendit Tertius Ordo S. Francisci. Primus dicitur regularis, et est ille, qui profitetur regulam Tertii Ordinis cum votis solemnibus, et gaudet omnibus indulgentiis FF. Minorum. Secundus status dicitur saecularis, et est eorum, qui habitant in propriis domibus; hujus privilegia nota sunt. Tertius status est eorum qui habitant in monasteriis, secessibus, conservatoriis, collegiis etc. unam efformantes familiam sub jurisdictione Ordinariorum, et dirigitur a Sacerdotibus saecularibus absque votis substantialibus status religiosi, quamvis recitent Officium Ordinis; hic status, ut plurimum, tantum mulieres complectitur.

Quaeritur nunc: *Utrum hujus tertii status ecclesiac gaudient indulgentiis, prouti gaudent illae Ordinis FF. Minorum, ita ut Christifideles, qui easdem visitent die 2 Augusti, lucrentur indulgentiam de Portiuncula nuncupatam? — Et quatenus Negative, supplicatur pro gratia juxta petita.*

S. Congregatio respondit:

Monasteria, congregations, seu communitates mulierum etc., quae subjectae non sunt obedientiae vel directioni Ministri Generalis Ordinis FF. Minorum S. Francisci, *non gaudere communicacione privilegiorum et indulgentiarum Ordinis, nisi speciale habeant indultum Sedis Apostolicae*, vel nisi agatur de monasteriis Sanctimonialium, quae a cura et gubernio Fratrum suorum Ordinum sub immediatam Episcoporum jurisdictionem translata sunt, quae fruuntur cunctis privilegiis et indulgentiis, ac si sub gubernio Fratrum suorum actu existerent, juxta Decretum S. Congregationis die 22 Apr. 1711.